
REGISTRO DI SETTORE n.ro  661  del  03/11/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
CUP J64H15001050004 - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E RISTRUTTURAZIONE
IMPIANTO SPORTIVO - AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE PER LA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - CIG Z9716DD9D1  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  VISTA la deliberazione della G.C. n. 136 del 21/07/2015 con la quale è stato approvato il progetto
preliminare relativo ai lavori in oggetto redatto dall' Ing. Stefano Sisi e dal Geom. Samuele Mandolesi del
5° Settore di questa Amministrazione, dal quale risulta un importo dei lavori da eseguire in € 130.000,00

complessivi;

DATO  ATTO  che  il  finanziamento  dell' opera  è  garantito  da  fondi  previsti  in  bilancio  al  cap.
2015/20115/2;

RAVVISATA  la  necessità  di  procedere  all' approvazione  di  un  progetto  esecutivo  per  consentire  la
realizzazione dell' opera nella sua completezza così come previsto dal DPR 207/2010;

DATO  ATTO  dato  atto  che  del  progetto  esecutivo  fa  parte  integrante  il  Piano  di  Sicurezza  e
Coordinamento  e  la  sua  applicazione  in corso  d' opera  in quanto  per  la  realizzazione  delle  lavorazioni
previste è necessario l' impiego di più imprese ciascuna per la propria qualifica;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere  all' affidamento  esterno  dell' incarico  di Coordinatore
per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dell' opera  in  quanto  il  personale  interno
all' amministrazione  comunale,  a  causa  delle  incombenze  dell' attività  ordinaria,  non è  stato  in  grado  di
effettuare corsi di aggiornamento  ed  istruzione  sull' applicazione  del D.L.  81/08  per  la  parte  relativa  ai
cantieri temporanei e  mobili e  pertanto  non è  in  grado  di  redigere  e  gestire  gli  adempimenti  ad  esso
correlati;

DATO ATTO della richiesta per la  verifica  dell' esistenza  di personale  qualificato  che  possa  assumere
l' incarico necessario, inoltrata a tutti i comuni della  provincia  di Fermo  ed  alla  Provincia  stessa  in data
30/09/2015 prot. 24793;

DATO ATTO che nessun ente contattato ha risposto positivamente alla richiesta;

VISTA  la  nota  dell' Arch.  Giovanni Ripani di Porto  San Giorgio  prot.  27565  del  27/10/2015  con  la
quale  offre  la  propria  disponibilità  alla  realizzazione  di  tutti  gli  adempimenti  relativi  alla  redazione  del
P.S.C.  ed  all' esecuzione  delle  verifiche  e  controlli  in  cantiere,  per  un  importo  imponibile  pari  ad
€2.000,00  oltre  Inarcassa  e  IVA  come  di  legge  per  un  importo  complessivo  di  €2.537,60  ed  il

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 661 del 03/11/2015 - Pagina 1 di 3

Determina n. 2155 del 05/11/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2155 del 05/11/2015 - Pagina 1 di 5



curriculum dal quale si evince una ottima ed acclarata esperienza in merito alla sicurezza dei cantieri;

DATO  ATTO  della  regolarità  contributiva  pervenuta  dalla  competente  Cassa  Previdenziale  in  data
02/11/2014 prot. 27940;

VISTO il regolamento comunale  sui contratti in vigore  che  consente  l' affidamento  diretto  per  incarichi
professionali  di  importo  inferiore  ad  €40.000,00  ed  il  disposto  dall' art.125  del  D.Lgs  163/06
relativamente agli appalti di servizi in economia;

DATO ATTO che gli oneri relativi all' incarico professionale sono compresi nel quadro  economico  del
progetto finanziato come sopra indicato;

VISTO l' art. 93 del D. Lgs. 163/06;

VISTO il DPR 207/2010;.

VISTO il testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo del
18 Agosto 2000 n. 267 sulle attribuzioni dei dirigenti;

VISTA  l' attestazione  di copertura  finanziaria,  ai sensi dell' art.151,  4°  comma,  del  Testo  Unico  degli
EE.LL.,  approvato  con D.Lgs  18  agosto  2000  n.267,  in calce  al  presente  atto  a  mezzo  di  visto  del
Dirigente del Settore Finanziario;

DETERMINA
Di affidare l' incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell' opera
in oggetto  all' Arch.  Giovanni Ripani con studio  a  Porto  San Giorgio  in Viale  dei  Pini  106  ed  iscritto
all' Ordine degli Architetti PPC della Provincia di Fermo al n.172 A per  un importo  di €2.000,00  oltre
Inarcassa ed IVA di legge per complessivi €2.537,60.
Di impegnare  la somma complessiva di € 2.537,60 (iva inclusa) a favore  di RIPANI GIOVANNI -  
VIALE  EI  PINI  N,  106  -  63017  PORTO  SAN  GIORGIO  FM  -  Codice  Fiscale:
RPNGNN70R21G920J -  Partita IVA: 01772000442;  
Di imputare la spesa all'intervento 2060201  capitolo 2015/20115/2  denominato "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  IMPIANTI  SPORTIVI  -  AVANZO  VINCOLATO  INVESTIMENTI
RENDICONTO - ALIENAZIONI" del bilancio 2015,
codice CIG Z9716DD9D1  codice CUP J64H15001050004 .

Di stabilire il termine per la presentazione del PSC in 10 giorni dalla data del presente atto;

Dare  atto  che  i  codici  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sono:  CUP  J64H15001050004  -  CIG
Z9716DD9D1.
DI RIBADIRE che il contratto di affidamento è perfezionato nelle forme previste dall' art. 9 del vigente
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti mediante la sottoscrizione del presente atto.

Riservarsi  successivo  atto  per  la  liquidazione  delle  somme  dovute  ad  ultimazione  della  prestazione
richiesta.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 03/11/2015 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 661 del 03/11/2015 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2155 del 05/11/2015 - Pagina 2 di 5



                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 661 del 03/11/2015 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2155 del 05/11/2015 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

2560 02/11/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

16502015 2 20115 2 1 2.537,60€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

05/11/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2155 05/11/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2155 del 05/11/2015 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

CUP J64H15001050004 - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO
SPORTIVO - AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - CIG Z9716DD9D1

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca

l 05/11/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2155 del 05/11/20

05/11/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2155 del 05/11/2015 - Pagina 5 di 5




